1. The Aims and Structure of the Thesis

The aim of the thesis is to introduce different types of multi-word combinations, to account

for their principal aspects and describe the differences in their use by native and non-native

speakers of English. The research part seeks to confirm the hypothesis that the language of

non-native speakers is generally less idiom-principle based (to use Sinclair’s terminology)

than that of native speakers. There is one thing that should be stressed at the very beginning.

The main purpose of this dissertation was not to conduct an exhaustive quantitative study, but

to explore and test several ways in which the phraseological competence of Czech learners of

English could be investigated. A decision to focus on four alternative ways of comparison

meant that the extent of data examined had to be limited. Another reason was the difficulty of

acquiring authentic suitable data. Although there does exist The International Corpus of

Learner English (Granger et al. 2009), it proved to be inaccessible at the time of writing the

dissertation and so I had to rely on my own modest resources.

After outlining the rapidly developing field of phraseology (Chapter 2) and describing

the data, sample corpora and the applied methodology (Chapter 3), the thesis proceeds to the

research part.

The research part of the thesis comprises three main chapters. Each of them attempts

to capture a different type of multi-word combination: recurring non-idiomatic word-

combinations, phrasal and prepositional verbs and collocations. All three chapters start with a

short theoretical overview, which is followed by sample analysis and the presentation of the

findings.

Chapter 4 tackles the issue of frequent non-idiomatic word-combinations. It draws

heavily on Biber’s investigation of lexical bundles. Despite the fact that the essays and

reviews of which the samples are comprised aspire neither to academic writing nor to the

language of conversation which are the registers that Biber examined, their analysis highlights

the key differences, not only in the production of the recurring word-combinations between

non-native and native speakers, but also in that it uncovers several divergences between the

distribution of three- and four-word combinations. William Fletcher’s BNC-based

phraseological database Phrases in English (PIE; http://pie.usna.edu) is used as a control

sample to see how many lexical bundles in the strict sense are present in the three samples.

Chapter 5 on multi-word verbs analyses and compares non-native speakers’ phrasal

verb and prepositional verb use with that of native speakers. Since phrasal verbs appear to be
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one of the most difficult multi-verb combinations for non-native speakers, the exploration of

this area is expected to pinpoint the differences between non-native and native speakers.

Chapter 6 devoted to collocations contains two separate studies. The first one offers

the comparison of selected nouns and their collocational behaviour in all three samples. The

second is inspired by Granger’s investigation of learners’ collocational sense of salience, i.e.

the ability to tell which collocates go best with a given node.

Chapter 7 reviews the major findings of the thesis and outlines perspectives for future

research and ELT learning.

2

2. Introduction: developments in phraseology

Since the mid-1980s, the importance of chunk-based language has increasingly come to the

fore. The grounds for such popularity in linguistic research as well as language teaching are

manifold: the growing interest in the study of lexicon triggered the establishment of

phraseology on distributional grounds as a field in its own right. The precursor, however, was

the emergence of corpus linguistics, which allowed for the exploration of lexico-grammatical

patterns to an extent that had not been previously feasible. Recent developments in

phraseology as well as applied linguistics have heightened the need for research into multi-

word combinations. Both disciplines offer ample evidence that language is strongly patterned

and words hardly ever occur in isolation. This current view of language, however, is markedly

different from what the previous approach used to be.

Since it is fully acknowledged that grammar and lexis are the principal aspects of any

language, the original approach towards lexis was seriously undervalued, especially due to the

influence of generative linguistics. Grammar and lexis were originally separated and it was

grammar which was considered systemic while lexis was perceived as loosely organized

(Hoey 2005, 9). Robins (1964, 18), for instance, expressly excludes lexis and claims that it is

grammar that lies in the heart of all linguistics. He argues that grammatical categories are

comprehensive whereas categories in lexis are merely particular. “Lexicon requires particular

and different statements for each item” and is therefore described by Bloomfield (1933, 274)

as “an appendix of grammar and a system of idiosyncrasies”. Such treatment of grammar and

lexis resulted in the subjective significance of the paradigmatic axis at the expense of the

syntagmatic one. However, the relationship between grammar and lexis in the language

hierarchy has been largely reformulated since the times of Chomsky. The roles have been

reversed throughout the recent decades and it is lexis that is perceived as being

communicatively above grammar. One of the first to attach profound significance to lexis was

Halliday (1978, 1). Halliday affirms that the process of language learning primarily includes

the stage of getting familiarized with meanings. Even before Halliday, Firth (1957, 190)

argued in favour of semantics as the basis and the most important part of linguistics - “indeed,

the main aim of descriptive linguistics is to make statements of meaning”. With the gradual

development and prevalence of corpus linguistics it has emerged that language is full of

recurring patterns and the former idea of the word’s independence has been compromised

(Sinclair 1991). Sinclair readily dismisses the traditional separation of grammar and lexis and

3

advocates the mutual interdependence of both entities as is demonstrated through the

recurring patterns offered by large corpora. He notes that grammar and lexis represent only

different aspects of one and the same thing, and that sense and structure are interdependent

(1991, 104). “The meaning of a text can be described by a model which reconciles both

paradigmatic and syntagmatic dimension”. The most recent trends in linguistics point to a

direct observation that “lexis is complexly and systematically structured and grammar is the

outcome of this lexical structure” and that “grammar is the output of routines, collocational

groupings, the repeated use of which results in the creation of a grammar for each individual”

(Hoey 2005, 9).

The fact remains that the shifts towards a radical change in language description are

consequently reflected in the views of language acquisition. The popularity of lexis forces

language experts to reformulate traditional recommendations of how English is to be taught to

foreign learners. It turns out that however much intimate knowledge of grammar a non-native

speaker possesses, it does not guarantee successful native-like communication. Pawley and

Syder (1983, 195) observe that “most of one’s productions are, to the native ear, unidiomatic.

Each sentence may be strictly grammatical but the trouble is that native speakers just don’t

say things that way”. Words acquire their meaning through combinations with other words

and only a small number of words standing individually keep their independent meaning

(Stubbs 2002, 1, 15).

Sinclair’s idea of language organization further illustrates the point. Sinclair (1991,

109-110) recognizes two ways of language processing: “the open-choice principle” and “the

idiom principle”. The former corresponds with the terminological tendency whereby words

have no possibility but bear a fixed meaning in reference to the world with the only restraint -

grammaticalness. This “slot-and-filler model” is not applicable in the majority of cases since

it is universally acknowledged that “each sense of phrase is coordinated with a pattern of

choice that helps to distinguish it from other senses. Each is particular, each has its uses and

specific environment” and it is not only grammatical restraints that have to be taken into

account (Sinclair 1991, 78). The central aspects of the idiom principle are collocation and

idiomaticity. This principle is in line with the phraseological tendency where collocation and

larger patterns of language are encountered, where variation takes place commonly and the

independence of words is dismissed. The possible constraints are not only grammatical, but

also semantic, lexical, pragmatic and register-based. Words occur in the company of other

4

“pre-selected” words, comprise particular grammatical structures, occur in a particular

semantic environment and specific pragmatic associations are involved. The idiom principle,

with its chunk-based nature, turns out to be crucial in language production. Several studies

have confirmed (Granger in Cowie 2005), though, that while native speakers tend to operate

largely on the idiom principle, non-native speakers prefer to convey meaning via the open-

choice principle.

Indeed, it has emerged through translational-pedagogical practice that a great number

of even very advanced learners and other non-native speakers still seem to lack something

which makes their language production comparable with that of native speakers. What

appears to be most problematic is how to select the “right” expression, which sounds both

idiomatic and native-like, among those expressions which are constructed on the grammar

basis, or represent a highly-marked usage. This is what Pawley and Syder (1983) term “the

puzzle of native-like selection”. In this widely-cited paper, the authors argue that native-like

selection is “the ability of the native speaker routinely to convey his meaning by an

expression that is not only grammatical but also native-like” (1983, 191). Pawley and Syder

point out that a native-speaker’s syntactic knowledge is not identical with the grammatical

knowledge championed by grammarians. Native speakers do not fully make use of such

grammatical rules and prefer to select a prefabricated expression from long-term memory,

whereas non-native speakers are inclined to use grammar rules. They call these prefabricated

expressions “memorized sequences” and “lexicalized sentence stems”. These are fixed, but

minor alterations are permissible, and native speakers possess the knowledge to what extent

these stems can be varied or extended. These extensions and alterations pose a significant

obstacle for language learners since no explicit guidelines and regulations on them are

available. No one is able to explain why the idiom pass the buck (to blame someone or make

them responsible for a problem that you should deal with) allows a possible manipulation into

the passive voice the buck has been passed or another alternative, such as there was too much

buck passing while other idioms do not. Baker (1992, 64) notes that the matter of co-selection

appears problematic not only for language learners but also for professional translators. “A

person’s competence in actively using the idioms and fixed expressions of a foreign language


[…]

in large amount

1

16 cover up hide the real state
of affairs

1

17 end up finish 2
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18 find out discover 2

19 get back return 2

20 get out go away 1

21 get caught up be involved in stg
involuntarily

1

22 go around go from one
place to another

1

23 go on continue 1

24 go down 1. reduce in force
2. come from a place

2

25 grow up become adult 2

26 head off start a journey 1

27 lay out arrange 1

28 lure back attract again 1

29 make up
(one’s mind)

decide 1

30 move on progress 1

31 move out leave the house
you live in

1

32 move
forward

progress to the front 1

33 pick up take hold of, raise 2

34 piece
together

assemble 1

35 push along leave 1

36 put down stop reading 1

37 run out exhaust 1

38 rush back return in a hurry 1

39 set off start 1

40 shock out surprise unpleasantly 1

41 sit down be seated 1

42 start off begin 1

43 state back repeat what was said 1

44 sweep out remove 1

45 switch on connect
an appliance

1

46 switch off disconnect
an appliance

1

47 talk off divert the topic 1

48 throw away get rid of 2

49 travel around travel from 1 place
to another place

1
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50 track down discover 1

51 turn out appear, prove 1

52 wake up become conscious 2

53 walk away leave 1

Total 64

Table 25 presents the combination of lexical verbs with different adverb particles in

the native speaker sample.

Table 25: Adverb particle productivity (combination with different verbs) in the native speaker sample

Lexical
verb

Adverb
particles

No. of
particles

come up, around, back, out 4

move on, out, forward, 4

go back, down, around 3

get back, out 2

5.10 Comparison and summary of findings obtained from all three samples

The following aspects were investigated in all three samples: the range of phrasal verbs and

their frequency, the variety of lexical verbs and the range of adverbial particles. Apart from

that, the error analysis of non-standard occurrences in both non-native speaker samples was

performed.

There are some differences between the two non-native groups: the range of phrasal

verbs as well as the frequency in the Czech sample largely corresponds with the level of

English the learners exhibit. Czech learners produced 25 phrasal verb types and 36 tokens

(including 2 inappropriately used phrasal verbs). Such a low incidence of phrasal verbs is not

surprising given that a prototypical pre-intermediate textbook presents approximately 30

phrasal verbs and intermediate language learners are supposed to be familiar with more than

60 phrasal verbs. In comparison with the Czech learner group, however, the non-Czech

learner group produced generally twice as many phrasal verbs: 43 phrasal verb types, 57

tokens (including 6 inappropriately used phrasal verbs). Native speakers produced 53 phrasal

verb types, 64 tokens (see Table 27). If the distribution of phrasal verbs in the native speaker

sample is taken as the norm, then the Czech speakers’ use of phrasal verb types is at 47.2 per

cent, the use of phrasal verb tokens at 56.2 per cent and that of lexical verbs at 48.8 per cent
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of this norm. In other words, the distribution of phrasal verbs in the Czech sample is half that

of the native speakers’ in all respects. Further details are provided in Appendix 3a which

shows all phrasal verbs found in all three samples together with their frequency.

The combination of lexical verbs with different adverb particles was also investigated.

As regards the range of lexical verbs in the Czech, non-Czech learners and native speakers, a

greater variety was obvious in the native sample. Czech learners produced 21 lexical verb

types and non-Czech learners 32, native speaker sample comprises 43 different lexical verb

types to form phrasal verbs.

Both learner samples contain phrasal verbs which are listed in LGSWE (1999) among

the most frequent phrasal verbs in conversation and fiction. The Czech sample contains 6 such

phrasal verbs: find out, get back, set up, point out, turn out, go on; the non-Czech sample 5

such phrasal verbs come along, pick up, set up, find out, go on, whereas only 3 phrasal verbs

from LGSWE list were discovered in the native speaker sample (see Appendix 3b).

Despite the fact that non-Czech learners produced a high number of less common phrasal

verbs, a native speaker’s range of phrasal verbs is more diverse and idiomatic, non-native

speakers produce phrasal verbs which tend to be more literal. The choice of phrasal verbs also

reflects the style adopted. With very few exceptions related to academic prose - the phrasal

verbs used mainly by the upper-intermediate Czech learners (i.e. sum up, point out), the style

which was adopted by both the native speakers and non native speakers is more colloquial

than formal (see Table 26).

Table 26 shows the list of the most frequent phrasal verbs in all three samples. Some

of the most frequent phrasal verbs in the samples belong to the commonest phrasal verbs in

English : find out, get back, set up, point out, turn out, go on, come along, pick up,
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Table 26: The most frequent phrasal verbs in the Czech, non-Czech and native speaker sample

Order PV types
CZL

Tokens
per type
CZL

PV types
NCZL

Tokens
per type
NCZL

PV types
NS

Tokens
per type
NS

1 find out 4 go on 6 find out 3

2 fall in love 4 put down 3 wake up 2

3 grow up 3 come back 3 come back 2

4 go back 2 set up 2 check out 2

5 come out 2 carry out 2 end up 2

6 go on 2 cut off 2 get back 2

7 set up 2 find out 2 go down 2

8 sum up 2 get back 2 grow up 2

9 wake up 2 - - pick up 2

Concerning adverb particles, Czech learners used quite a limited set of adverb

particles (up, out, back, down, on, away, in). The particles are according to LGSWE

(1999,412) the most common ones. The relatively high frequency of the particle down in the

Czech sample might be explained due to the verbatim translation from Czech, rather than the

learners’ familiarity with the phrasal verb. Non-Czech learners produced phrasal verbs with

even less common adverb particles. Apart from up, back, on, out, down, off , in, phrasal verbs

with adverb particles such as through, away, forward and behind were detected and the

variety of adverb particles in non-Czech learner writing even exceeded the native speaker

repertoire by one particle. The range of native speaker adverb particles is also broad, though;

it encompasses less common adverb particles: next to the commonly used adverb particles,

such as out, up, back, down, off,on also away, around, along, forward and together occur (see
