**Ústav anglického jazyka a didaktiky**

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1

tel. 221619277

Posudek školitele na Mgr. **Andreu Felcmanovou**
obhajující doktorskou disertační práci

**Lexical coselections in non-native speaker English text**

**Lexikální koselekce v anglickém textu nerodilých mluvčích**

Mgr. Andrea Felcmanová je absolventkou dvouoborové anglistiky na Pedagogické fakultě UK. Když nastoupila do doktorského studia v r. 2004, měla obrovský zájem o problematiku syntagmatických lexikálních vztahů, který byl motivován její pedagogickou činností, při níž se setkávala u svých studentů s nedostatky právě v této oblasti. Jejím handicapem byla malá zkušenost publikační a vědecko-výzkumná. Poměrně dlouhou dobu hledala optimální způsob, jak zformovat projekt, aby odpovídal na otázky, které si kladla. Situace byla o to složitější, že posuzování této oblasti lexikálních dovedností u českých mluvčích angličtiny nebylo u nás v této šíři prováděno a způsoby, jak to provést, bylo třeba nejprve vymyslet.

Tak se stalo, že zatímco první fáze doktorského studia, atestace a SDZK, nečinila Mgr. Felcmanové problém a prokázala při nich své studijní kvality, práce na disertaci prošla několika fázemi. Po dlouhém přípravném období, během kterého přečetla množství literatury a zevrubně se seznámila s nejnovějším stavem bádání v oblasti kolokací a frazeologie, nastala fáze postupného hledání odpovídající metodiky. V rámci tohoto procesu kontaktovala Mgr. Felcmanová i odborníky v zahraničí, jako je Oliver Mason (University of Birmingham), a musela se důkladně seznámit s prací na Britském národním korpusu (BNC), Britské frazeologické databázi (PIE) a se softwarovými vyhledávacími nástroji, Collocate (Barlow) a ConcGram (Greaves). Spolu s tím připravovala svůj vlastní korpus dat, vzorek textů žánrově a tematicky cílených, kteří napsali čeští studenti a které bylo třeba transkribovat a připravit pro elektronické zpracování. Následovala fáze experimentování s koncepcí každé ze tří výzkumných částí a hledání vhodného formátu jejich popisu a analýzy. Jednotlivé kapitoly práce se během několika let přípravy vyvíjely do podoby několika pracovních verzí, které postupně získávaly adekvátní tvar po formální a obsahové stránce, než disertace dospěla do své konečné podoby.

Specifikem disertace Mgr. Felcmanové je skutečnost, že se ve svém výzkumu snaží postihnout celou škálu „lexikálních koselekci“, od neidiomatických sémanticky kompozitních lexikálních svazků (lexical bundles), vymezených v distribuční frazeologii pouze frekvenčně, přes kolokace v užším slova smyslu (tj. vázané, restringované kolokace, zde typu adverbium+adjektivum) až po frázová a předložková slovesa, tedy klasické frazeologické jednotky. Základní hypotéza autorky je, že distribuce výskytu těchto tří odlišných typů lexikálních útvarů se bude v anglické jazykové produkci českých mluvčích-studentů a rodilých anglických mluvčích lišit po kvantitativní a kvalitativní stránce. Otázka byla jak. Jako kontrolní texty rodilých mluvčích slouží korpusová data (BNC), která jsou srovnávána s jazykovou produkcí vzorku českých studentů a při zkoumání lexikálních svazků a frázových / předložkových sloves přihlíží autorka ještě k textům další skupiny, studentů, jejichž mateřština není čeština (data z „learner corpus“). Výsledky zkoumání jsou velmi zajímavé.

Ukazují, že odlišnosti mezi rodilým a nerodilými mluvčími v užívání zkoumaných tří lexikálních útvarů nelze paušalizovat a že zvláště kvantitativní parametry nejsou spolehlivým ukazatelem. To znamená na příklad, že za četností užívání některých spojení / jednotek se může skrývat repetitivnost daná nedostatkem jazykové tvořivosti v cizím jazyce. Přestože výzkum nepracuje s příliš rozsáhlým vzorkem textů, je cenný především po metodologické stránce. Ukazuje názorně, jakým způsobem lze tuto velmi důležitou složku jazykové kompetence u nerodilých mluvčích testovat a s jakými problémy je třeba přitom počítat. Z tohoto důvodu považuji za práci přínosnou a úspěšnou.

Domnívám se, že přes počáteční obtíže se Mgr. Felcmanové podařilo napsat velmi dobrou práci, a to po všech stránkách, koncepčně-metodologické, jazykové a formální. Na příkladu Mgr. Felcmanové lze přesvědčivě ukázat, že doktorské studium je proces, při kterém nejde jen o výzkum a výsledky, ale i o proces, na jehož konci je subjekt, který je schopen kvalitní samostatné vědecké činnosti. Doporučuji proto disertační práci Mgr. Felcmanové.

V Praze dne 11.5. 2012

prof. PhDr. Aleš Klégr